Die konkrete Frage einer Amtsenthebung diskutiert Hieronymus aber nicht. Zu groß sind die praktischen Schwierigkeiten. So stöhnt er nur resigniert darüber, wie „schwierig es ist, einen Bischof anzuklagen“⁴⁴.

³⁸ Hieronymus, Comm. in Ep. ad Galatas II, PL 26,406: „*quae quidem et nos ad humilitatem prouocant, et supercilium decutiunt episcoporum, qui uelut in aliqua sublimi specula constituti, uix dignantur uidere mortales, et alloqui conseruos suos*“ und Comm. in Ep. ad Titum, PL 26,600: „*sciat itaque episcopus et presbyter, sibi populum conseruum esse, non seruum*“.

³⁹ Hieronymus, Comm. in Eccl. 8,9, CCL 72, 318,144–146: „*possumus hoc testimonio uti aduersus episcopos, qui acceperunt in ecclesia potestatem et scandalizant magis eos, quos docere et ad meliora debuerant incitare*“.

⁴⁰ Hieronymus, Comm. in Ep. ad Titum, PL 26,600: „*deinde etiam illud est inferendum aduersum eos qui de episcopatu intumescunt, et putant se non dispensationem christi, sed imperium consecutos: quia non statim omnibus his meliores sint, quicunque episcopi non fuerint ordinati*“.

⁴¹ Hieronymus, Comm. in Ep. ad Titum, PL 26,603: „*uere nunc est cernere quod praedictum est, in plerisque urbibus, episcopos, siue presbyteros, si laicos uiderint hospitales, amatores bonorum, inuidere, fremere, excommunicare, de ecclesia expellere, quasi non liceat facere quod episcopus non faciat: et tales esse laicos, damnatio sacerdotum sit*“.

⁴² Hieronymus, Tractatus in Ps. 108, CCL 78, 212,116 im Anschluß an Ps 109,8: „*et episcopatum eius accipiat alter [...] si iudas apostolatam perdidit, custodiant se sacerdotes et episcopi, ut non et ipsi suum sacerdotium perdant*“.

⁴³ Hieronymus folgt hier Origenes, der in seinem Matthäuskommentar (GCS 40, 549,27; 552,29) bereits eine ähnliche Auslegung gegeben hat.

⁴⁴ Hieronymus, Comm. in Ecclesiasten 8,9, CCL 72, 318,153–155: „*difficilis est accusatio in episcopum Et si peccauerit, non creditur, et si convictus fuerit, non punitur*“.

3.3. Strukturelle Kritik: Die Gleichsetzung von Bischof und Presbyter

Der wirkmächtigste Beitrag des Hieronymus zur Lehre vom Amt des Bischofs ist seine Identifikation des Bischofsamtes mit dem Amt des Presbyters. Seine Kritik am Auseinandertreten der Ämter von Bischof und Presbyter hat aus heutiger Sicht historische⁴⁵, lexikographische⁴⁶ und soziologische⁴⁷ Argumente für sich. Hieronymus findet seine Position aber auf einem anderen Weg. Entscheidend sind für ihn Stellen im Neuen Testament, in denen die Begriffe Presbyter und Bischof nicht deutlich voneinander abgegrenzt werden. So wird in Apg 20,28 die Funktion der Presbyter zugleich als die von „Aufsehern“ (ἐπίσκοποι) beschrieben⁴⁸. Ausgehend von solchen Beobachtungen behauptet Hieronymus erstens, daß in der urchristlichen Zeit Bischof und Presbyter das Gleiche gewesen seien: „*idem est ergo presbyter qui et episcopus*“⁴⁹ und zweitens, daß die Presbyter die Kirche gemeinsam geleitet hätten, bis der Teufel den Spaltpilz in der Kirche gesät habe und es Parteien wie in Korinth gab⁵⁰. Das Bischofsamt sei also nur eine Antwort auf die Zerteilungen der Kirche. Davor hätten die Presbyter gemeinsam die Funktionen ausgeübt, die dann von den Bischöfen wahrge-

⁴⁵ Vgl. E. W. Stegemann / W. Stegemann, *Urchristliche Sozialgeschichte. Die Anfänge im Judentum und die Christusgemeinden in der mediterranen Welt*, Stuttgart 1995, 242. Die Autoren verweisen auf den Wandel vom Typus der paulinischen Gemeinden, in der die Leitungsfunktion eine „Rolle“ im Kontext charismatischer Gruppen zu haben scheint, hin zu der in den Pastoralbriefen erkennbaren Vorstellung vom Leiter der Gemeinde als Hausvater. Diese Funktion ist in den aber noch nicht hierarchisch in Presbyter und Episkopen differenziert.

⁴⁶ Eine ausführliche Untersuchung, die die Synonymie von ἐπίσκοπος und πρεσβύτερος im Neuen Testament behandelt, findet sich bei Joseph Ysebaert, *Amtsterminologie* aaO. (Anm. 5), hier 60–73.

⁴⁷ Dazu siehe Hans Dombois, *Hierarchie. Grund und Grenze einer umstrittenen Struktur*, Freiburg 1971, 70–72.

⁴⁸ Hans von Campenhausen, *Kirchliches Amt und geistliche Vollmacht in den ersten drei Jahrhunderten* (BHT 14), Tübingen 1963² 168: „Älteste‘ [...] haben, wie Lukas durchblicken läßt, zugleich die Bedeutung von ‚Bischöfen‘: denn zu ‚Aufsehern‘ hat sie der Geist in den Gemeinden gesetzt.“ Solche Beobachtungen hat Hieronymus auch gemacht; z.B. *Comm. in Ep. ad Titum*, PL 26,597: „*ed quia eosdem episcopos illo tempore quos et presbyteros appellabant: propterea indifferenter de episcopis quasi de presbyteris est locutus*“ und etwas später „*in actibus apostolorum scriptum est, quod cum uenisset apostolus miletum, miserit ephesum, et uocauerit presbyteros ecclesiae eiusdem, quibus postea inter caetera sit locutus: attendite uobis, et omni gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos pascere ecclesiam domini, quam acquisiuit per sanguinem suum. et hic diligentius obseruate, quomodo unius ciuitatis ephesi presbyteros uocans, postea eosdem episcopos dixerit*“. Eine Testimoniensammlung findet sich in *Ep. 146,1 ad Evangelum*, CSEL 56, 308,8–309,20.

⁴⁹ Hieronymus, *Comm. in Ep. ad Titum*, PL 26,597: „*sed nostram esse sententiam, episcopum et presbyterum unum esse*“ und ebd.: „*haec propterea, ut ostenderemus apud ueteres eosdem fuisse presbyteros quos et episcopos*“; weiterhin Hieronymus, *Comm. in Aggaeum* 2,12 CCL 76a, 734,306–308: „*et ne casu hoc dixisse uideretur, ad titum quoque super presbyteris, quos et episcopos intellegi uult, ordinandis, eadem cautela seruatur*“.

⁵⁰ Hieronymus, *Comm. in Ep. ad Titum*, PL 26,597: „*idem est ergo presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: ego sum pauli, ego apollo, ego autem cephae, communi presbyterorum concilio ecclesiae gubernabantur*“.